



Município de Irani - SC
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO 2016/BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

R\$ 1,00

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	25.298.729,70	25.298.729,70	6.042.649,37	23,89	26.109.081,54	103,20	-810.351,84
RECEITAS CORRENTES	24.668.707,70	24.668.707,70	5.316.593,98	21,55	24.556.319,89	99,54	112.387,81
RECEITA TRIBUTÁRIA	1.514.180,00	1.514.180,00	367.468,99	24,27	2.087.888,07	137,89	-573.708,07
IMPOSTOS	1.355.200,00	1.355.200,00	335.169,07	24,73	1.533.323,34	113,14	-178.123,34
TAXAS	137.980,00	137.980,00	26.835,49	19,45	518.050,15	375,45	-380.070,15
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA	21.000,00	21.000,00	5.464,43	26,02	36.514,58	173,88	-15.514,58
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	337.700,00	337.700,00	71.437,57	21,15	436.332,42	129,21	-98.632,42
CONTRIBUIÇÕES DE INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO ECONÔMICO	337.700,00	337.700,00	71.437,57	21,15	436.332,42	129,21	-98.632,42
RECEITA PATRIMONIAL	87.348,00	87.348,00	47.815,32	54,74	274.501,28	314,26	-187.153,28
RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS	87.348,00	87.348,00	47.815,32	54,74	274.501,28	314,26	-187.153,28
RECEITA AGROPECUÁRIA	9.360,00	9.360,00	0,00	0,00	0,00	0,00	9.360,00
OUTRAS RECEITAS AGROPECUÁRIAS	9.360,00	9.360,00	0,00	0,00	0,00	0,00	9.360,00
RECEITA DE SERVIÇOS	40.750,00	40.750,00	883,00	2,17	36.030,26	88,42	4.719,74
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	22.531.023,70	22.531.023,70	4.806.500,85	21,33	21.413.221,89	95,04	1.117.801,81
TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	22.330.213,70	22.330.213,70	4.750.483,18	21,27	21.194.218,36	94,91	1.135.995,34
TRANSF. DE PESSOAS	6.000,00	6.000,00	0,00	0,00	2.165,01	36,08	3.834,99
TRANSF. DE CONV.	194.810,00	194.810,00	56.017,67	28,76	216.838,52	111,31	-22.028,52
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	148.346,00	148.346,00	22.488,25	15,16	308.345,97	207,86	-159.999,97
MULTAS E JUROS DE MORA	61.347,00	61.347,00	10.086,24	16,44	54.500,52	88,84	6.846,48
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	12.100,00	12.100,00	378,66	3,13	147.245,90	1.216,91	-135.145,90
RECEITA DA DÍVIDA ATIVA	62.315,00	62.315,00	6.107,07	9,80	81.832,49	131,32	-19.517,49
RECEITAS DIVERSAS	12.584,00	12.584,00	5.916,28	47,01	24.767,06	196,81	-12.183,06
RECEITAS DE CAPITAL	630.022,00	630.022,00	726.055,39	115,24	1.552.761,65	246,46	-922.739,65
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	600.000,00	600.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	600.000,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS	600.000,00	600.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	600.000,00
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	30.000,00	30.000,00	349,39	1,16	4.405,65	14,69	25.594,35
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	22,00	22,00	725.706,00	3.298.663,64	1.548.356,00	7.037.981,82	-1.548.334,00
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	22,00	22,00	725.706,00	3.298.663,64	1.548.356,00	7.037.981,82	-1.548.334,00
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	—	—	—	—	—	—	—
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	25.298.729,70	25.298.729,70	6.042.649,37	23,89	26.109.081,54	103,20	-810.351,84
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00



RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO 2016/BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	25.298.729,70	25.298.729,70	6.042.649,37	23,89	26.109.081,54	103,20	-810.351,84
DÉFICIT (VI)	—	—	—	—	—	—	—
TOTAL VII = (V + VI)	25.298.729,70	25.298.729,70	6.042.649,37	23,89	26.109.081,54	103,20	-810.351,84
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)	—	299.628,88	—	—	266.297,20	—	—
Superávit Financeiro	—	299.628,88	—	—	266.297,20	—	—
Reabertura de Créditos Adicionais	—	0,00	—	—	0,00	—	—

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS² (k)
			No Bimestre	Até o Bimestre		No Bimestre	Até o Bimestre			
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	25.298.729,70	26.794.883,08	3.686.904,68	22.479.362,08	4.315.521,00	5.615.007,16	22.233.880,65	4.561.002,43	21.909.858,50	245.481,43
DESPESAS CORRENTES	23.882.952,50	24.908.512,22	3.260.752,79	21.715.187,50	3.193.324,72	5.399.202,03	21.700.121,65	3.208.390,57	21.377.647,50	15.065,85
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	13.238.612,16	13.726.552,90	3.016.891,93	12.638.864,01	1.087.688,89	3.253.611,29	12.638.864,01	1.087.688,89	12.464.627,69	0,00
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	102.290,00	22.290,00	-1.766,48	17.789,77	4.500,23	3.162,97	17.789,77	4.500,23	17.789,77	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	10.542.050,34	11.159.669,32	245.627,34	9.058.533,72	2.101.135,60	2.142.427,77	9.043.467,87	2.116.201,45	8.895.230,04	15.065,85
DESPESAS DE CAPITAL	1.391.577,20	1.862.170,86	426.151,89	764.174,58	1.097.996,28	215.805,13	533.759,00	1.328.411,86	532.211,00	230.415,58
INVESTIMENTOS	1.174.714,00	1.801.307,66	396.100,48	705.594,75	1.095.712,91	183.309,30	475.179,17	1.326.128,49	473.631,17	230.415,58
INVERSOES FINANCEIRAS	2.500,00	1.500,00	0,00	0,00	1.500,00	0,00	0,00	1.500,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	214.363,20	59.363,20	30.051,41	58.579,83	783,37	32.495,83	58.579,83	783,37	58.579,83	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	24.200,00	24.200,00	0,00	0,00	24.200,00	0,00	0,00	24.200,00	0,00	0,00
RESERVA DE CONTINGENCIA	24.200,00	24.200,00	0,00	0,00	24.200,00	0,00	0,00	24.200,00	0,00	0,00
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	25.298.729,70	26.794.883,08	3.686.904,68	22.479.362,08	4.315.521,00	5.615.007,16	22.233.880,65	4.561.002,43	21.909.858,50	245.481,43
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00



Município de Irani - SC
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO 2016/BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

Continuação 3/3

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS ² (k)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)			
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	25.298.729,70	26.794.883,08	3.686.904,68	22.479.362,08	4.315.521,00	5.615.007,16	22.233.880,65	4.561.002,43	21.909.858,50	245.481,43
SUPERÁVIT (XIII)	—	—	—	—	—	—	3.875.200,89	—	—	—
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	25.298.729,70	26.794.883,08	3.686.904,68	22.479.362,08	—	5.615.007,16	26.109.081,54	—	21.909.858,50	245.481,43

FONTE:

Irani, 19/01/2017

Jamir Antonio Grisa
Contador CRC/SC 15.851-O-7

Debora Berton
Controlador CPF 041.516.769-88

Sivio Antonio Lemos das Neves
Prefeito Municipal CPF: 665.448.239-53